

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 29/4/2014 của Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”**

Căn cứ Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 29/4/2014 của Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; UBND Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức trong công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; phát huy tính tự giác, trung thực, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Khắc phục các hạn chế và nâng cao chất lượng công tác kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập để phòng ngừa tham nhũng.

#### **2. Yêu cầu**

- Các cấp, các ngành xác định công tác kê khai tài sản, thu nhập là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục; là tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 29/4/2014 của Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”.

### **II. NỘI DUNG**

**1. Các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã, các Tổng công ty, các doanh nghiệp Nhà nước, các đơn vị trực thuộc Thành phố tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 29/4/2014 của Thành ủy và các quy**

định của pháp luật về công tác minh bạch tài sản, thu nhập: Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi, bổ sung năm 2012), Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập, Thông tư số 08/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập, Quyết định số 58/2013/QĐ-UBND ngày 17/12/2013 của UBND Thành phố về việc kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội.

2. Các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã, các Tổng công ty, các doanh nghiệp nhà nước và các đơn vị trực thuộc Thành phố triển khai thực hiện đồng bộ, đầy đủ các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập, đảm bảo đúng quy định, tiến độ thời gian như: phê duyệt danh sách các đối tượng phải kê khai tài sản; kê khai tài sản theo đúng mẫu kê khai; tiến hành công khai bản kê khai và tổ chức quản lý, lưu giữ, khai thác bản kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định.

3. Các sở, ban, ngành, quận huyện, thị xã, các Tổng công ty, các doanh nghiệp nhà nước và các đơn vị trực thuộc Thành phố xây dựng hồ sơ về minh bạch tài sản, thu nhập; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo kết quả kê khai tài sản thu nhập theo quy định.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác minh bạch tài sản, thu nhập; phát hiện kịp thời các tồn tại, hạn chế và các vi phạm trong việc kê khai. Xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền để xử lý nghiêm túc những cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân chậm tổ chức việc kê khai, không kê khai, kê khai không trung thực, không tổ chức việc công khai bản kê khai, không chủ động xác minh hoặc không xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập. Thực hiện quy định về xác minh tài sản theo quy định của pháp luật.

5. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả công tác kê khai và kiểm soát kê khai tài sản theo chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, các Tổng công ty, các doanh nghiệp nhà nước và các đơn vị trực thuộc Thành phố căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện với UBND Thành phố (qua Thanh tra Thành phố để tổng hợp). Tiến hành sơ, tổng kết việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản theo nội dung, yêu cầu và hướng dẫn của Trung ương và Thành ủy.

#### **2. Giao Thanh tra Thành phố:**

- Chủ trì phối hợp với Ban Nội chính, Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Chi thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của

Bộ Chính trị, Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 29/4/2014 của Thành ủy và các quy định của pháp luật về công tác minh bạch tài sản, thu nhập.

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc triển khai thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập tại các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã, các Tổng công ty, các doanh nghiệp Nhà nước và các đơn vị trực thuộc Thành phố; báo cáo UBND Thành phố để xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

3. Giao Sở Thông tin và truyền thông chủ trì, phối hợp với Thanh tra Thành phố, các cơ quan truyền thông, báo, đài của Thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này của UBND Thành phố, thể hiện rõ quyết tâm của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí nói chung; công tác kê khai và kiểm soát kê khai tài sản nói riêng.

UBND thành phố Hà Nội yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các Tổng công ty, các doanh nghiệp Nhà nước và các đơn vị trực thuộc Thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- Th.trực: Thành ủy, HĐND TP; | để b/c
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Ban Nội Chính Thành ủy ;
- Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP UBND TP: CPVP, NC, TNMT, TH, HCTC;
- Lưu: VT, NC<sub>n(3)</sub>.

13003 - 130

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nu, Hồng Khanh**